
        
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ  

ΔΗΜΟΣ ΠΥΛΑΙΑΣ – ΧΟΡΤΙΑΤΗ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
Αριθ.αποφ.      201  / 19-06-2023 
 
                                                      Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

Από το πρακτικό με αριθ.      21  /   2023       της  τακτικής  
δημόσιας συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής  του Δήμου Πυλαίας - Χορτιάτη 

 

       Περίληψη   
«Καθορισμός όρων διακήρυξης για την περισυλλογή και εκποίηση εγκαταλελειμμένων οχημάτων εντός των 

διοικητικών ορίων του Δήμου και έγκριση της τιμής εκκίνησης της δημοπρασίας».         

       
 Στο Πανόραμα έδρα του Δήμου Πυλαίας - Χορτιάτη του Ν. Θεσσαλονίκης, και στο Δημοτικό Κατάστημα 

σήμερα την  19   Ιουνίου     2023  , ημέρα Δευτέρα   και ώρα έναρξης της συνεδρίασης 16.00 μ.μ. συνεδρίασε σε  

ΤΑΚΤΙΚΗ δημόσια συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή  του Δήμου Πυλαίας – Χορτιάτη , μετά από την υπ΄ 

αριθ. 22536 / 15-06-2023  έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου που επιδόθηκε σε κάθε μέλος σύμφωνα   με τα 

άρθρα 72 , 74 ,75,   του Ν.  3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης και όπως τροποποιήθηκαν-ισχύουν αυτά με τα άρθρα 72,74,75,76 και 77   

του Ν.4555/19-07-2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - 

Εμβάθυνση της Δημοκρατίας – Ενίσχυση της συμμετοχής – Βελτίωση της οικονομικής και 

αναπτυξιακής λειτουργίας των ΟΤΑ ( Πρόγραμμα Κλεισθένης ) » 

Λαμβάνετε  υπόψη  και το  άρθρο 11 του ν. 5043/2023 (Α’ 91) «Τρόποι Σύγκλησης των Συλλογικών 

Οργάνων των Δήμων»  
Στην συνεδρίαση παρέστη και ο κ. Αστέριος Κίνης     για την σύνταξη των πρακτικών. 
Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία κατά τις σχετικές διατάξεις του άρθρου 75 παρ. 1 του 

Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α 87) σε σύνολο εννέα  ( 9) μελών βρέθηκαν παρόντα  επτά ( 7 )    δηλαδή: 

   

 

                                  ΠΑΡΟΝΤΕΣ                                                             ΑΠΟΝΤΕΣ         
                            

1. Ιγνάτιος Καϊτεζίδης      Πρόεδρος                       1. Ελένη Ρουσάκη,           Αντιπρόεδρος 
2. Δέσποινα Λυπηρίδου    Αντιδήμαρχος                2. Μαρία Γκουραμάνη,    μέλος ΟΕ   
3. Ελένη Γιαννούδη,         Αντιδήμαρχος 
4. Γεώργιος Κεδίκογλου,  μέλος Ο.Ε. 
5. Αστέριος Κισκίνης,      μέλος Ο.Ε. 
6. Παρασκευή Λιόλιου     μέλος Ο.Ε. 
7. Αικατερίνη Λυρούδη    μέλος ΟΕ  

 
 
Στην συνεδρίαση καλέστηκαν αλλά δεν παραβρέθηκαν και οι πρόεδροι των τοπικών συμβουλίων  
  ( Νόμος 4555 άρθρο 77 παρ. 8 )  
Ο Δήμαρχος ως Πρόεδρος  της Οικονομικής Επιτροπής , κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και 

εισηγούμενος το ανωτέρω 4
ο
  Τακτικό θέμα της ημερήσιας διάταξης ανέφερε τα παρακάτω: 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΚΓΓΩ1Ο-Υ4Ο



Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις της παρ. 1δ του άρθρου 72 του ν. 3852/2010 σύμφωνα με τις οποίες η Οικονομική 

Επιτροπή καταρτίζει τους όρους, συντάσσει τη διακήρυξη, διεξάγει και κατακυρώνει τις δημοπρασίες. 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 64 του ν. 4257/2014, σύμφωνα με τις οποίες «Επιτρέπεται σε ΟΤΑ α΄ βαθμού 

η σύναψη σύμβασης με εταιρείες που τηρούν τις νόμιμες προϋποθέσεις, μετά από πλειοδοτικό 

διαγωνισμό, με βάση τα οριζόμενα στο π.δ. 270/1981 …….. με αντικείμενο την εντός των διοικητικών 

του ορίων α) περισυλλογή εγκαταλελειμμένων οχημάτων, σύμφωνα με το π.δ. 116/2004 ……..β) ……..». 

3. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν. 4250/2014 αναφορικά με την κατάργηση της υποχρέωσης 

επικυρώσεων αντιγράφων εγγράφων. 

4. Τις διατάξεις του άρθρου 199 του ν. 3463/2006 (ΚΔΚ), σύμφωνα με τις οποίες οι εκποιήσεις 

διενεργούνται με δημοπρασία.  

5. Τις διατάξεις του Π.Δ. 270/1981 (ΦΕΚ 77 Α΄) περί καθορισμού των οργάνων, της διαδικασίας και των 

όρων διενεργείας δημοπρασιών δι’ εκποίησιν ή εκμίσθωσιν πραγμάτων των δήμων και κοινοτήτων. 

6. Την υπ’ αριθ. 64/22-02-2023 (ΑΔΑ: ΨΤΣΑΩ1Ο-ΛΥΥ) απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου με την οποία 

εγκρίθηκε η εκποίηση εγκαταλελειμμένων οχημάτων του Δήμου με προφορική πλειοδοτική 

δημοπρασία. 

7. Την υπ’ αριθ. 441/15-12-2022 (ΑΔΑ: ΨΝΠΨΩ1Ο-ΛΥΠ) απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου, αναφορικά με 

τη συγκρότηση επιτροπών για τις διαδικασίες μίσθωσης – εκμίσθωσης – εκποίησης - αγοράς ακινήτων 

και κινητών πραγμάτων για το έτος 2023. 

8. Το με αριθ. πρωτ. 19124/22-05-2023 Πρακτικό Εκτίμησης ελάχιστου τιμήματος της αρμόδιας 

Επιτροπής, για την εκποίηση εγκαταλελειμμένων οχημάτων (Ο.Τ.Κ.Ζ.) του Δήμου. 

9. Το γεγονός ότι η Οικονομική Επιτροπή κατά την κατάρτιση των όρων της σχετικής διακήρυξης  

λαμβάνει υπόψη της για τον καθορισμό του ελαχίστου ορίου της πρώτης προσφοράς την εκτίμηση της 

Επιτροπής, όπως αυτή προσδιορίζεται στο προαναφερόμενο Πρακτικό εκτίμησης τιμήματος 

εκποίησης εγκαταλελειμμένων οχημάτων.   

Καλείται η Οικονομική Επιτροπή: 

1. Να καθορίσει τους όρους διακήρυξης για τη διενέργεια προφορικής πλειοδοτικής δημοπρασίας για την 

εκποίηση εγκαταλειμμένων οχημάτων του Δήμου, σύμφωνα με το συνημμένο σχέδιο διακήρυξης.  

2. Να εγκρίνει την τιμή εκκίνησης της δημοπρασίας στο ποσό των εκατόν πέντε (105,00) ευρώ ανά όχημα,  

σύμφωνα με την Έκθεση της Επιτροπής Καταμέτρησης και Εκτίμησης Δημοτικών Ακινήτων και Κινητών 

Πραγμάτων.         H Ο.Ε. μετά από διαλογική συζήτηση 

 

                                  ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  

  
                            Δέχεται την εισήγηση 

          1. Εγκρίνει και καθορίζει τους όρους διακήρυξης για τη διενέργεια προφορικής πλειοδοτικής 

δημοπρασίας για την εκποίηση εγκαταλειμμένων οχημάτων του Δήμου, σύμφωνα με το συνημμένο σχέδιο 

διακήρυξης, το οποίο και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας απόφασης.   

           2. Εγκρίνει την τιμή εκκίνησης της δημοπρασίας στο ποσό των εκατόν πέντε (105,00) ευρώ ανά όχημα,  

σύμφωνα με την Έκθεση της Επιτροπής Καταμέτρησης και Εκτίμησης Δημοτικών Ακινήτων και Κινητών 

Πραγμάτων. 

 

Η απόφαση πήρε α.α.    201  /   19-06-2023 
Για το παραπάνω θέμα συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφεται ως εξής: 
 

Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ  
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  

  
 

 

ΙΓΝΑΤΙΟΣ   ΚΑΪΤΕΖΙΔΗΣ 
ΔΗΜΑΡΧΟΣ   

ΔΗΜΟΥ ΠΥΛΑΙΑΣ – ΧΟΡΤΙΑΤΗ 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΚΓΓΩ1Ο-Υ4Ο



 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  «Περισυλλογή και εκποίηση εγκαταλελειμμένων 

ΝΟΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ οχημάτων στα διοικητικά όρια του Δήμου Πυλαίας -  

ΔΗΜΟΣ ΠΥΛΑΙΑΣ – ΧΟΡΤΙΑΤΗ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

Τμήμα Εσόδων & Εμπορικών Δραστηριοτήτων 

Χορτιάτη». 

                                   ΣΧΕΔΙΟ 

Αριθ. Διακήρυξης: 1/2023 
 

ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ 
 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΠΥΛΑΙΑΣ- ΧΟΡΤΙΑΤΗ 
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 

Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 64 του ν. 4257/2014, σύμφωνα με τις οποίες «Επιτρέπεται σε ΟΤΑ α΄ βαθμού η 

σύναψη σύμβασης με εταιρείες που τηρούν τις νόμιμες προϋποθέσεις, μετά από πλειοδοτικό διαγωνισμό, 

με βάση τα οριζόμενα στο π.δ. 270/1981 …….. με αντικείμενο την εντός των διοικητικών του ορίων α) 

περισυλλογή εγκαταλελειμμένων οχημάτων, σύμφωνα με το π.δ. 116/2004 ……..β) ……..». 

3. Τις διατάξεις του άρθρου 199 του ν. 3463/2006 «Κώδικας Δήμων και Κοινοτήτων». 

4. Τις διατάξεις του π.δ. 270/1981 «Περί καθορισμού των οργάνων, της διαδικασίας και των όρων διενεργείας 

δημοπρασιών δι’ εκποίησιν ή εκμίσθωσιν πραγμάτων των δήμων και κοινοτήτων». 

5. Τις διατάξεις του π.δ. 116/2004 «Μέτρα, όροι και πρόγραμμα για την εναλλακτική διαχείριση των οχημάτων 

στο τέλος του κύκλου ζωής τους, των χρησιμοποιημένων ανταλλακτικών τους και των απενεργοποιημένων 

καταλυτικών μετατροπέων σε συμμόρφωση» με τις διατάξεις της Οδηγίας 2000/53/ΕΚ “για τα οχήματα στο 

τέλος του κύκλου ζωής τους” του Συμβουλίου της 18
ης

 Σεπτεμβρίου 2000. 

6. Τις διατάξεις του ν. 2939/2001 «Συσκευασίες και εναλλακτική διαχείριση των συσκευασιών και άλλων 

προϊόντων - Ίδρυση Εθνικού Οργανισμού Εναλλακτικής Διαχείρισης Συσκευασιών και άλλων προϊόντων 

(ΕΟΕΔΣΑΠ) και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει. 

7. Την υπ’ αριθ. 441/15-12-2022 (ΑΔΑ: ΨΝΠΨΩ1Ο-ΛΥΠ) απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου, αναφορικά με τη 

συγκρότηση επιτροπών για τις διαδικασίες μίσθωσης – εκμίσθωσης – εκποίησης - αγοράς ακινήτων και 

κινητών πραγμάτων για το έτος 2023. 

8. Την υπ’ αριθ. 64/22-02-2023 (ΑΔΑ: ΨΤΣΑΩ1Ο-ΛΥΥ) απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου με την οποία 

εγκρίθηκε η εκποίηση εγκαταλελειμμένων οχημάτων του Δήμου με προφορική πλειοδοτική δημοπρασία. 

9. Το με αριθ. πρωτ. 19124/22-05-2023 Πρακτικό Εκτίμησης ελάχιστου τιμήματος της αρμόδιας Επιτροπής, για 

την εκποίηση εγκαταλελειμμένων οχημάτων (Ο.Τ.Κ.Ζ.) του Δήμου. 

10.  Την αριθ. …../2023 (ΑΔΑ: ……………………) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής αναφορικά με τον καθορισμό 

των όρων διακήρυξης και την έγκριση της τιμής εκκίνησης της δημοπρασίας. 

 

ΠΡΟΚΗΡΥΣΣΕΙ 
 

ανοικτή φανερή πλειοδοτική δημοπρασία για την εκποίηση Εξήντα (60) περίπου χαρακτηρισμένων 

εγκαταλελειμμένων οχημάτων (Ο.Τ.Κ.Ζ.) που θα περισυλλεχθούν από εγκεκριμένη εταιρεία συλλογής 

και αποσυναρμολόγησης οχημάτων τέλους κύκλου ζωής - μέλος του επίσημου δικτύου της Ε.Δ.Ο.Ε. - 

(Εναλλακτική Διαχείριση Οχημάτων Ελλάδος) (άρθρο 10 παρ. 2 ΠΔ 116/04) από διάφορα σημεία εντός 

των ορίων του Δήμου Πυλαίας - Χορτιάτη, με τελικό σκοπό την ανακύκλωσή τους. 

Άρθρο 1° - Γενικές Πληροφορίες 
Σύμφωνα με το π.δ. 116/2004, κάθε όχημα που εγκαταλείπεται σε δημόσιους, δημοτικούς ή κοινοτικούς 

δρόμους για μεγάλα χρονικά διαστήματα (άρθρο 2 παρ. 2), χαρακτηρίζεται ως εγκαταλελειμμένο. Ένα 

εγκαταλελειμμένο όχημα που δεν έχει αναζητηθεί από τον ιδιοκτήτη του εντός των χρονικών ορίων του π.δ. 

116/2004 (άρθρο 9 παρ. 1), είναι όχημα στο τέλος κύκλου ζωής (Ο.Τ.Κ.Ζ.) και αποτελεί στερεό απόβλητο (κατά 

την έννοια του άρθρου 2, στοιχείο α, ΚΥΑ 50910/2727/2003-ΦΕΚ Β 1909 σε συνδυασμό με την παρ. 4, αρ. 2 ν. 

2939/2001). Σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία, εάν το εγκαταλελειμμένο όχημα δεν αποσυρθεί από τον 

ιδιοκτήτη του, περιέρχεται στην κατοχή του οικείου Δήμου, περισυλλέγεται προκειμένου να ανακυκλωθεί και 

Ελληνική   

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΚΓΓΩ1Ο-Υ4Ο



για το λόγο αυτό εκδίδεται πιστοποιητικό καταστροφής από την Ε.Δ.Ο.Ε. με σκοπό την οριστική διαγραφή του 

και αποταξινόμηση. 

 

 

Άρθρο 2° - Αντικείμενο της δημοπρασίας 
Η παρούσα διακήρυξη αφορά την ανάδειξη εταιρείας, η οποία θα πλειοδοτήσει στον παρόντα διαγωνισμό, για 

την απόκτηση του συνόλου των χαρακτηρισμένων ως εγκαταλελειμμένων οχημάτων σύμφωνα με τους 

ορισμούς του άρθρου 2 του π.δ. 116/2004 εντός των διοικητικών ορίων του Δήμου Πυλαίας - Χορτιάτη. Ο 

συνολικός αριθμός τους εκτιμάται στα Εξήντα (60) περίπου οχήματα σε διετή βάση αλλά αυτή είναι 

ενδεικτική και όχι περιοριστική εκτίμηση. 

Η πλειοδότρια εταιρεία θα περισυλλέγει με δικά της μέσα (γερανούς) και προσωπικό εκείνα τα 

εγκαταλελειμμένα οχήματα που έχουν χαρακτηριστεί ως Ο.Τ.Κ.Ζ. εντός των ορίων του Δήμου Πυλαίας - 

Χορτιάτη, για τα οποία έχει ολοκληρωθεί η διαδικασία που προβλέπεται βάσει του π.δ. 116/2004 και δεν έχει 

εντοπιστεί ο κάτοχός τους και τα οποία θα υποδεικνύονται εγγράφως από την αρμόδια υπηρεσία του Δήμου 

και εν συνεχεία θα τα οδηγεί σε περαιτέρω επεξεργασία, αξιοποίηση, τεμαχισμό και τελική διάθεση. 

Η εν λόγω εκποίηση αποβλέπει στην πρόληψη δημιουργίας αποβλήτων από τα οχήματα, καθώς και στην 

επαναχρησιμοποίηση, ανακύκλωση και άλλες μορφές αξιοποίησης των Ο.Τ.Κ.Ζ. και των κατασκευαστικών τους 

στοιχείων, προκειμένου να μειώνεται η ποσότητα των προς διάθεση αποβλήτων. Απώτερος σκοπός είναι η 

ασφάλεια και βελτίωση της ποιότητας ζωής των πολιτών, η εξασφάλιση θέσεων στάθμευσης στο Δήμο 

Πυλαίας - Χορτιάτη και η εν γένει προστασία της δημόσιας υγείας και του περιβάλλοντος. 

 

 

Άρθρο 3
ο
 - Συμβατικά στοιχεία 

Στοιχεία  σύμβασης που θα προσαρτηθούν σ’ αυτή κατά σειρά ισχύος είναι: 

α. Διακήρυξη, η οποία έχει και θέση Γενικής Συγγραφής Υποχρεώσεων. 

β. Προσφορά αναδόχου. 

 

 

Άρθρο 4° - Τόπος και χρόνος διεξαγωγής της δημοπρασίας 

Η δημοπρασία είναι φανερή, προφορική και πλειοδοτική και θα διεξαχθεί σύμφωνα με τις διατάξεις του π.δ. 

270/1981 και σε εκτέλεση της αριθ. 64/22-02-2023 (ΑΔΑ: ΨΤΣΑΩ1Ο-ΛΥΥ) απόφασης του Δημοτικού 

Συμβουλίου, ενώπιον της αρμόδιας Επιτροπής διενέργειας δημοπρασιών για την εκποίηση κινητών πραγμάτων 

του Δήμου, στην αίθουσα συνεδριάσεων Δημοτικού Συμβουλίου του Δημαρχείου Πυλαίας - Χορτιάτη (Απ. 

Σαμανίδη 21, Πανόραμα), στις …………...2023,  ημέρα   …………………….., με ώρα έναρξης παραλαβής των 

προσφορών την ……….... π.μ. και λήξης την …….……. π.μ. 

Η δημοπρασία μπορεί να συνεχιστεί και μετά την οριζόμενη στη διακήρυξη ώρα εφόσον εξακολουθούν χωρίς 

διακοπή οι προσφορές. Για τη συνέχιση της δημοπρασίας πέραν της οριζόμενης ώρας αποφασίζει η Επιτροπή 

και η απόφασή της αυτή καταχωρείται στα πρακτικά. Οι προσφορές των πλειοδοτών αναγράφονται στα 

πρακτικά κατά τη σειρά εκφώνησής τους μαζί με το ονοματεπώνυμο του πλειοδότη. Κάθε προσφορά είναι 

δεσμευτική για τον εκάστοτε πλειοδοτούντα και η δέσμευση αυτή μεταφέρεται αλληλοδιαδόχως από τον 

πρώτο στους ακόλουθους και επιβαρύνει οριστικά τον τελευταίο πλειοδότη. 

 

 

Άρθρο 5° - Ελάχιστο όριο πρώτης προσφοράς 
Το κατώτατο όριο της πρώτης προσφοράς για οχήματα παντός τύπου ορίζεται ως εξής: 

Εγκαταλελειμμένα οχήματα παντός τύπου εντός των ορίων του Δήμου Πυλαίας - Χορτιάτη: εκατόν πέντε 

(105,00) ευρώ / όχημα (τα οχήματα παραλαμβάνονται με μέσα της πλειοδότριας εταιρείας). 

Προσφορές μικρότερες του παραπάνω ποσού δεν θα γίνουν αποδεκτές από την Επιτροπή Διενέργειας της 

δημοπρασίας. 

Κάθε μία πλειοδοτούσα προσφορά θα πρέπει να είναι μεγαλύτερη από την προηγούμενη υποβληθείσα.  

 

 

Άρθρο 6
ο
 - Διαδικασία συλλογής των εγκαταλελειμμένων οχημάτων 

6.1. Η αρμόδια Υπηρεσία του Δήμου Πυλαίας - Χορτιάτη θα εντοπίζει και θα καταγράφει τα χαρακτηριζόμενα 

ως «εγκαταλελειμμένα οχήματα» ή «οχήματα στο τέλος του κύκλου ζωής», σύμφωνα με το π.δ. 116/2004, τα 

οποία βρίσκονται εντός των διοικητικών ορίων του Δήμου Πυλαίας - Χορτιάτη,  που περιλαμβάνουν τις 

δημοτικές ενότητες α) Πυλαίας, β) Πανοράματος και γ) Χορτιάτη. 

6.2. Η αρμόδια Υπηρεσία του Δήμου θα προβεί σε όλες τις απαραίτητες ενέργειες, όπως αυτές προβλέπονται 

στο άρθρο 9 παρ. 1 έως 3 του π.δ. 116/2004, έτσι ώστε τα χαρακτηριζόμενα ως «εγκαταλελειμμένα οχήματα» 

ΑΔΑ: ΨΚΓΓΩ1Ο-Υ4Ο



να περιέλθουν στην κατοχή του Δήμου ως οχήματα τέλους κύκλου ζωής μετά την παρέλευση των 

απαιτούμενων προθεσμιών. 

6.3. Η αρμόδια Υπηρεσία του Δήμου θα υποδεικνύει τα εγκαταλελειμμένα οχήματα προς απομάκρυνση, θα 

επιβλέπει τις διαδικασίες παράδοσης των οχημάτων και θα εκδίδει εις τριπλούν τα απαραίτητα παραστατικά 

(εντολή απομάκρυνσης και πρακτικό παράδοσης οχήματος). 

6.4. Τα ανωτέρω παραστατικά θα περιέχουν τα ακόλουθα στοιχεία: α) χρόνος και τόπος παράδοσης (οδός, 

αριθμός), β) στοιχεία οχήματος: είδος (ΕΙΧ, ΦΙΧ), μάρκα του οχήματος (εργοστάσιο κατασκευής), χρώμα, τυχόν 

αριθμό πινακίδων, καθώς και μοντέλο ή οποιοδήποτε άλλο στοιχείο ικανό να διευκολύνει τον εντοπισμό του 

ΟΤΚΖ, γ) περιγραφή της κατάστασης του οχήματος, δ) στοιχεία του γερανού και υπογραφή του οδηγού της 

αναδόχου εταιρείας. 

6.5. Τα παραστατικά, αφού συμπληρωθούν από τους αρμόδιους υπαλλήλους, υπογράφονται και 

σφραγίζονται από υπάλληλο της αρμόδιας Υπηρεσίας του Δήμου και τον οδηγό της αναδόχου εταιρείας. Στη 

συνέχεια, η ανάδοχος εταιρεία εκδίδει την προβλεπόμενη στο άρθρο 8 του π.δ. 116/2004 Βεβαίωση 

Παραλαβής οχήματος και ένα αντίγραφο κοινοποιείται απαραιτήτως στην αρμόδια υπηρεσία του Δήμου εντός 

αποκλειστικού χρονικού διαστήματος δεκαπέντε ημερών από την παράδοση του οχήματος. 

6.6. Η ανάδοχος εταιρεία δεν έχει δικαίωμα να αρνηθεί να μεταφέρει στις εγκαταστάσεις της οχήματα που 

υποδεικνύει ο Δήμος ως ΟΤΚΖ ανεξαρτήτως αριθμού. Η συλλογή και μεταφορά των εγκαταλελειμμένων 

οχημάτων στις εγκαταστάσεις της εταιρείας διενεργείται με δικά της μέσα (γερανοί) και χωρίς μεταφόρτωση 

από χώρο προσωρινής εναπόθεσης οχημάτων του Δήμου. 

6.7. Ουδεμία ευθύνη αναλαμβάνει ο Δήμος έναντι του ιδιοκτήτη του ΟΤΚΖ για οποιαδήποτε ζημία μπορεί να 

προκύψει στο όχημα κατά την αποκομιδή - μεταφορά και εκφόρτωση (όπως, π.χ. ατύχημα, υλικές ζημιές σε 

παρακείμενα οχήματα, τραυματισμός ή θανάτωση προσώπου κ.λπ.) ούτε και για τυχόν ζημίες ή απώλειες 

εξαρτημάτων του κατά την διάρκεια της παραμονής του στον χώρο αποθήκευσης της αναδόχου εταιρείας. 

6.8. Η συλλογή, η μεταφορά και η φύλαξη των ΟΤΚΖ (που βρίσκονται εντός των ορίων του Δήμου μας) θα 

πραγματοποιηθεί με μεταφορικά μέσα που διαθέτει για το σκοπό αυτό η ανάδοχος εταιρεία και με δικές της 

δαπάνες.  

6.9. Η εταιρεία υποχρεούται να διαχειριστεί τα ΟΤΚΖ από τη στιγμή της συλλογής ή/και παραλαβής τους από 

τον Δήμο και μετά την παρέλευση των απαιτούμενων χρονικών προθεσμιών (τα φυλάσσει σε δικό της ασφαλή 

χώρο για διάστημα τουλάχιστον 10 ημερών), να εκδώσει το προβλεπόμενο Πιστοποιητικό Καταστροφής του 

Οχήματος για λογαριασμό του Δήμου, από την Ε.Δ.Ο.Ε., το οποίο θα παραδίδεται στην αρμόδια Υπηρεσία του 

Δήμου εντός ενός (1) μηνός και ενημερώνοντας ταυτόχρονα τις αρμόδιες Δημόσιες Υπηρεσίες. Εφόσον 

πρόκειται για όχημα με άδεια και πινακίδες κυκλοφορίας, αυτές κατατίθενται από την εταιρεία στην αρμόδια 

υπηρεσία Μεταφορών και Επικοινωνιών της οικείας Περιφέρειας. 

6.10. Η περισυλλογή των εγκαταλελειμμένων οχημάτων προγραμματίζεται σε εβδομαδιαία βάση 

[τουλάχιστον μία (1) φορά την εβδομάδα] κατόπιν συνεννόησης και με την χρήση ενός (1) τουλάχιστον 

γερανοφόρου οχήματος της αναδόχου εταιρείας. Η περισυλλογή μπορεί να ακυρωθεί και από τα δύο μέρη για 

λόγους ανωτέρας βίας, όπως είναι οι απεργίες, οι θεομηνίες, οι φυσικές καταστροφές, ο πόλεμος, η επιβολή 

στρατιωτικού νόμου ή επιστράτευσης, κ.α., υπό την προϋπόθεση ότι υπάρχει έγκαιρη ενημέρωση τουλάχιστον 

μία ημέρα πριν την προγραμματισμένη περισυλλογή. 

6.11. Εάν κατά τη διάρκεια της φύλαξης σε χώρο της αναδόχου εταιρείας το όχημα αναζητηθεί από τον 

ιδιοκτήτη του, τότε παραδίδεται σε αυτόν αφού προηγουμένως καταβάλλει τη δαπάνη απομάκρυνσης και 

αποθήκευσης που ανέρχεται στο ποσό των 200,00 ευρώ. Μετά την παρέλευση του νόμιμου χρονικού 

διαστήματος τα οχήματα προωθούνται για τη διαδικασία της ανακύκλωσης. 

6.12. Η εξόφληση του τιμήματος της εκποίησης των οχημάτων στο Ταμείο του Δήμου θα γίνεται από την 

ανάδοχο εταιρεία, η οποία υποχρεούται χωρίς ειδοποίηση να προσέρχεται στην αρμόδια Υπηρεσία του Δήμου 

εντός των πέντε (5) πρώτων εργάσιμων ημερών του κάθε μήνα με βάση τον αριθμό των οχημάτων που 

απομακρύνθηκαν στη διάρκεια του προηγούμενου μήνα και που έχουν Πιστοποιητικό Καταστροφής, 

εξαιρουμένων των οχημάτων που επιστρέφονται στους ιδιοκτήτες τους. Για τα οχήματα που επιστρέφονται 

στους ιδιοκτήτες η ανάδοχος εταιρεία οφείλει να προσκομίζει στην αρμόδια Υπηρεσία του Δήμου αντίγραφο 

της δήλωσης παραλαβής οχήματος από τον ιδιοκτήτη εντός των πέντε πρώτων ημερών του επομένου μήνα 

της παραλαβής. 

6.13. Η ανάδοχος εταιρεία Ανακύκλωσης Οχημάτων θα διασφαλίζει σε κάθε περίπτωση ότι όλα τα υλικά, τα 

οποία εξάγονται από τα ΟΤΚΖ σύμφωνα με τις προϋποθέσεις του Παραρτήματος I του π.δ. 116/2004, είτε 

επαναχρησιμοποιούνται είτε ανακυκλώνονται / ανακτώνται από εξουσιοδοτημένα Συστήματα Εναλλακτικής 

Διαχείρισης, στις περιπτώσεις στις οποίες υφίστανται τέτοια συστήματα, σύμφωνα με τις σχετικές νομοθετικές 

ρυθμίσεις. 

 

 

ΑΔΑ: ΨΚΓΓΩ1Ο-Υ4Ο



Άρθρο 7° - Χρονική διάρκεια της Σύμβασης 
Η χρονική διάρκεια της σύμβασης συνεργασίας μεταξύ του Δήμου και της πλειοδοτούσας εταιρείας είναι τα 

δύο (2) έτη.  

 

 

Άρθρο 8° - Δικαίωμα συμμετοχής 
Δικαίωμα συμμετοχής στον διαγωνισμό έχουν οι εταιρείες - κέντρα επεξεργασίας Ο.Τ.Κ.Ζ. που είναι επίσημα 

μέλη του δικτύου της Ε.Δ.Ο.Ε., έχουν την έδρα της επιχείρησής τους εντός του Νομού Θεσσαλονίκης και 

μπορούν να εγγυηθούν την πλήρη και ακώλυτη εκπλήρωση των ειδικότερων όρων που περιγράφονται στην 

παρούσα διακήρυξη. 

 

Η κατάθεση του κλειστού φακέλου με τα δικαιολογητικά συμμετοχής θα γίνει:  

 για τα φυσικά πρόσωπα από το ίδιο το φυσικό πρόσωπο ή τον νόμιμα εξουσιοδοτημένο εκπρόσωπό 

του 

 για τα νομικά πρόσωπα από τον νόμιμο εκπρόσωπό τους, όπως ορίζεται κατωτέρω:  

 για τις Ομόρρυθμες και Ετερόρρυθμες Εταιρείες (Ο.Ε. και Ε.Ε.), από τον νόμιμο εκπρόσωπο της 

εταιρείας, όπως ορίζεται στο καταστατικό της και τις τυχόν τροποποιήσεις του.  

 για τις Εταιρείες Περιορισμένης Ευθύνης (Ε.Π.Ε.), από τον διαχειριστή της εταιρείας, όπως ορίζεται 

στο καταστατικό της και τις τυχόν τροποποιήσεις του.  

 για τις Ανώνυμες Εταιρείες (Α.Ε.), από τον νόμιμο εκπρόσωπο που εξουσιοδοτεί το Διοικητικό 

Συμβούλιο (πρακτικό Δ.Σ., στο οποίο θα πρέπει να αναφέρεται επί ποινή αποκλεισμού και η 

απόφαση για συμμετοχή της ΑΕ στον συγκεκριμένο διαγωνισμό).  

Εφόσον τα φυσικά πρόσωπα ή οι νόμιμοι εκπρόσωποι των νομικών προσώπων συμμετέχουν στη δημοπρασία 

με αντιπροσώπους, απαιτείται η προσκόμιση παραστατικού νόμιμης εκπροσώπησης βεβαιούμενου του 

γνησίου της υπογραφής του εκπροσωπούμενου από αρμόδια δικαστική ή διοικητική αρχή ή συμβολαιογράφο, 

εκτός από την περίπτωση των ανωνύμων εταιρειών που οι εκπρόσωποι ορίζονται από το Διοικητικό τους 

Συμβούλιο. 

 

Άρθρο 9° - Δικαιολογητικά συμμετοχής και τρόπος υποβολής αυτών 
Κάθε συμμετέχων σύμφωνα με το άρθρο 8

ο
 της παρούσας διακήρυξης οφείλει να προσκομίσει στον Δήμο 

Πυλαίας - Χορτιάτη κατά την ημέρα της δημοπρασίας κλειστό φάκελο που θα περιέχει τα κάτωθι 

δικαιολογητικά επί ποινή αποκλεισμού. Σημειώνεται δε ότι τα δικαιολογητικά θα φέρουν συνεχή αρίθμηση 

τουλάχιστον κατά φύλλο και θα είναι κατάλληλα συρραμμένα: 

 

1. Πίνακας περιεχομένων. 

2. Αποδεικτικά νομιμοποίησης και εκπροσώπησης, ήτοι: 

 για φυσικό πρόσωπο, φωτοαντίγραφο αστυνομικής ταυτότητας του ίδιου ή εξουσιοδότηση και 

φωτοαντίγραφο αστυνομικής ταυτότητας του νόμιμα εξουσιοδοτημένου εκπροσώπου του. 

 για νομικό πρόσωπο, φωτοαντίγραφο αστυνομικής ταυτότητας νόμιμου εκπροσώπου ή 

εξουσιοδοτημένου αντιπροσώπου, καθώς και α) ΦΕΚ ή ΓΕΜΗ ίδρυσης, ΦΕΚ ή πιστοποιητικό ΓΕΜΗ 

αναλυτικής ισχύουσας εκπροσώπησης και Γενικό πιστοποιητικό του ΓΕΜΗ έκδοσης τελευταίου 

τριμήνου (για διαγωνιζόμενους με μορφή ΑΕ και ΕΠΕ) και εφόσον πρόκειται για ΑΕ πρακτικό ΔΣ της 

εταιρείας στο οποίο θα πρέπει να αναφέρεται η απόφαση για συμμετοχή της ΑΕ στον συγκεκριμένο 

διαγωνισμό και η εξουσιοδότηση στον νόμιμο εκπρόσωπο, β) Καταστατικό ίδρυσης του 

διαγωνιζομένου, πιστοποιητικό ΓΕΜΗ αναλυτικής ισχύουσας εκπροσώπησης και Γενικό πιστοποιητικό 

του ΓΕΜΗ έκδοσης τελευταίου τριμήνου (για διαγωνιζόμενους με μορφή ΟΕ και ΕΕ) από τα οποία να 

προκύπτουν οι νόμιμοι εκπρόσωποι. 

Εάν από τα ανωτέρω έγγραφα (ΦΕΚ κ.λπ.) δεν προκύπτουν ευθέως τα πρόσωπα που έχουν δικαίωμα να 

δεσμεύουν με την υπογραφή τους την εταιρεία, θα πρέπει να προσκομιστούν τα σχετικά αποδεικτικά και 

νομιμοποιητικά στοιχεία και έγγραφα, αναλόγως με τη νομική μορφή των εταιρειών ή κάθε άλλου νομικού 

προσώπου. 

3. Αστυνομική ταυτότητα του αξιόχρεου εγγυητή του συμμετέχοντα φυσικού ή νομικού προσώπου. 

4. Αποδεικτικό φορολογικής ενημερότητας του συμμετέχοντα και του εγγυητή του, που να ισχύουν κατά την 

ημέρα διενέργειας της δημοπρασίας. 

5. Υπεύθυνη δήλωση διαγωνιζόμενου στην οποία θα δηλώνουν όλους τους οργανισμούς κοινωνικής 

ασφάλισης στους οποίους οφείλουν να καταβάλουν εισφορές, ως εξής: 

 Τα φυσικά πρόσωπα για τους ίδιους και το προσωπικό που τυχόν απασχολούν 

 Οι ομόρρυθμες εταιρείες (ΟΕ) για όλα τα μέλη και το προσωπικό  

 Οι ετερόρρυθμες εταιρείες (ΕΕ) μόνο για τα ομόρρυθμα μέλη και το προσωπικό  

 Οι εταιρείες περιορισμένης ευθύνης (ΕΠΕ) για τους διαχειριστές και το προσωπικό  

ΑΔΑ: ΨΚΓΓΩ1Ο-Υ4Ο



 Οι ανώνυμες εταιρείες (ΑΕ) μόνο για το προσωπικό που απασχολούν. 

5. Πιστοποιητικό που εκδίδεται από αρμόδια κατά περίπτωση Αρχή, από το οποίο να προκύπτει ότι κατά την 

ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού είναι ενήμεροι ως προς τις υποχρεώσεις τους που αφορούν τις 

κατά την παραπάνω δήλωσή τους εισφορές κοινωνικής ασφάλισης, ως εξής:  

 Τα φυσικά πρόσωπα για τους ίδιους και το προσωπικό που τυχόν απασχολούν 

 Οι ομόρρυθμες εταιρείες (ΟΕ) για όλα τα μέλη και το προσωπικό  

 Οι ετερόρρυθμες εταιρείες (ΕΕ) μόνο για τα ομόρρυθμα μέλη και το προσωπικό  

 Οι εταιρείες περιορισμένης ευθύνης (ΕΠΕ) για τους διαχειριστές και το προσωπικό  

 Οι ανώνυμες εταιρείες (ΑΕ) μόνο για το προσωπικό που απασχολούν. 

6. Πιστοποιητικό του οικείου επιμελητηρίου, που θα έχει εκδοθεί το πολύ έως έξι (6) μήνες πριν από τη 

διενέργεια του διαγωνισμού, από το οποίο να προκύπτει επάγγελμα σχετικό με την άσκηση της 

συγκεκριμένης δραστηριότητας. 

7. Βεβαίωση συμμετοχής στο Σύστημα Ε.Δ.Ο.Ε. (Εναλλακτική Διαχείριση Οχημάτων Ελλάδος) (άρθρο 10 παρ. 2 

π.δ. 116/2004).  

8. Άδεια Λειτουργίας της επιχείρησης. 

9. Άδεια συλλογής και μεταφοράς στερεών μη επικινδύνων αποβλήτων ή, εφόσον η ίδια δεν διαθέτει άδεια, 

ιδιωτικό συμφωνητικό μεταξύ της συμμετέχουσας στον διαγωνισμό εταιρείας και της νομίμως 

αδειοδοτημένης εταιρείας για την μεταφορά στερεών μη επικινδύνων αποβλήτων (άρθρο 10 παρ. 2 π.δ. 

116/2004).  

10.  Άδειες κυκλοφορίας και ασφαλιστήρια συμβόλαια σε ισχύ των οχημάτων - γερανών που θα χρησιμοποιεί 

η εταιρεία (ή η συμβεβλημένη με αυτήν εφόσον η ίδια δεν διαθέτει άδεια συλλογής στερεών μη επικιν-

δύνων αποβλήτων) για την περισυλλογή των οχημάτων. Εάν τα ασφαλιστήρια συμβόλαια λήξουν κατά τη 

διάρκεια της σύμβασης, θα προσκομιστούν υποχρεωτικώς στην Υπηρεσία αντίγραφα των ανανεωθέντων 

ασφαλιστηρίων.   

11.  Υπεύθυνη δήλωση (του άρθρου 8 του ν. 1599/1986) του νομίμου εκπροσώπου της εταιρείας, θεωρημένη 

για το γνήσιο της υπογραφής, που να αναγράφει ότι: 

α) έλαβε γνώση των όρων της παρούσας διακήρυξης και αποδέχεται τους όρους αυτής πλήρως,  

β) δεν υπήρξε ένοχος σοβαρού επαγγελματικού παραπτώματος το οποίο η Αναθέτουσα Αρχή δύναται να 

διαπιστώσει με οποιοδήποτε τρόπο, 

γ) δεν είναι ένοχος ψευδών δηλώσεων κατά την παροχή πληροφοριών που του ζητούνται με την παρούσα 

και 

δ) δεν έχει αποκλεισθεί από διαγωνισμούς του Δημοσίου και των ΟΤΑ. 

12. Εγγύηση συμμετοχής στη δημοπρασία, ποσού που αντιστοιχεί σε ποσοστό δέκα τοις εκατό (10%) επί του 

ελαχίστου ορίου πρώτης προσφοράς (βλ. άρθρο 5
ο
 της παρούσας) για το σύνολο των εκτιμώμενων 

εκποιούμενων οχημάτων (60 οχήματα για χρονικό διάστημα 2 ετών), ήτοι ποσού 630,00 €. Ως εγγύηση 

συμμετοχής, από την Επιτροπή Διενέργειας της Δημοπρασίας γίνονται δεκτά τα παρακάτω: Γραμμάτιο 

σύστασης παρακαταθήκης του Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων ή εγγυητική επιστολή 

αναγνωρισμένης Τράπεζας ή βεβαίωση του Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων περί παρακατάθεσης σε 

αυτό από τον επιθυμούντα να λάβει μέρος στη δημοπρασία ή άλλου ενεργούντος για λογαριασμό του 

διαγωνιζομένου, ομολογιών Δημοσίου, Τράπεζας ή Οργανισμού κοινής ωφέλειας, αναγνωριζομένων δι' 

εγγυοδοσίας. 

Η εγγύηση συμμετοχής θα έχει ισχύ τουλάχιστον έξι (6) μηνών και θα επιστραφεί στους αποτυχόντες μετά 

την κατακύρωση του διαγωνισμού. Ο τελευταίος πλειοδότης υποχρεούται εντός δέκα (10) ημερών από την 

ανακοίνωση σε αυτόν της κατακύρωσης του αποτελέσματος της δημοπρασίας να αντικαταστήσει την 

εγγυητική συμμετοχής με άλλη καλής εκτέλεσης ποσού που αντιστοιχεί σε ποσοστό 10% επί της 

επιτευχθείσας τελικής τιμής της δημοπρασίας για το σύνολο των εκτιμώμενων εκποιούμενων οχημάτων, 

αλλιώς ακυρώνεται το αποτέλεσμα της δημοπρασίας υπέρ αυτού και κατακυρώνεται υπέρ του επομένου 

πλειοδοτήσαντος σε αυτήν. 

 

Τα δικαιολογητικά συμμετοχής που αναφέρονται στο παρόν άρθρο υποβάλλονται ως εξής:  

α) οι Υπεύθυνες δηλώσεις σε πρωτότυπο. Θα πρέπει να φέρουν ως ημερομηνία την ημέρα διεξαγωγής του διαγωνισμού 

και να είναι θεωρημένες για το γνήσιο της υπογραφής επίσης την ημέρα του διαγωνισμού.   

 

β) Ειδικά το αποδεικτικό φορολογικής ενημερότητας κατατίθεται σε πρωτότυπο ή σε νόμιμα αντίγραφα, σύμφωνα με την 

αριθ. ΠΟΛ 1274/13 (ΦΕΚ Β’ 3398/31.12.2013) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών, όπως τροποποιήθηκε με την ΠΟΛ 1065/26.02.2014 (ΦΕΚ Β΄ 642/14.03.2014) απόφαση και ισχύει, καθώς και 

τις αριθ. 2837/0030/11.11.2003 (ΦΕΚ Β’ 1685) και 1022576/28.2.2005 (ΦΕΚ Β’ 317) αποφάσεις του υπουργού Οικονομικών. 

 

γ) τα λοιπά δικαιολογητικά μπορούν να υποβάλλονται: 

- ως πρωτότυπα  

- ή ως επικυρωμένα αντίγραφα  

ΑΔΑ: ΨΚΓΓΩ1Ο-Υ4Ο



- ή όπως ορίζουν οι διατάξεις του άρθρου 1 του ν. 4250/2014 - ΦΕΚ Α΄ 74 (με το οποίο καταργήθηκαν οι παρ. 

3 και 4 του άρθρου 11 του ν. 2690/1999 και αντικαταστάθηκε η παρ. 2 αυτού), δηλαδή: 

o ως ευκρινή φωτοαντίγραφα των πρωτότυπων εγγράφων που εκδόθηκαν από τις δημόσιες 

υπηρεσίες και τους φορείς που υπάγονται στη συγκεκριμένη ρύθμιση ή των ακριβών αντιγράφων 

τους  

o αν πρόκειται για ιδιωτικά έγγραφα, ως ευκρινή φωτοαντίγραφα από αντίγραφα των ιδιωτικών 

εγγράφων τα οποία έχουν επικυρωθεί από δικηγόρο, καθώς και ως ευκρινή φωτοαντίγραφα από τα 

πρωτότυπα όσων ιδιωτικών εγγράφων φέρουν θεώρηση από υπηρεσίες και φορείς που υπάγονται 

στη συγκεκριμένη ρύθμιση 

o αν πρόκειται για έγγραφα αλλοδαπών αρχών, ως ευκρινή φωτοαντίγραφα από αντίγραφα των 

εγγράφων που έχουν εκδοθεί από αλλοδαπές αρχές και έχουν επικυρωθεί από δικηγόρο. 

 

Επισημαίνεται ότι: 

α) τα μη ευκρινή και δυσανάγνωστα φωτοαντίγραφα δεν θα γίνονται αποδεκτά (π.χ. μη ευανάγνωστη 

σφραγίδα, υπογραφή, εκδούσα αρχή, ονοματεπώνυμο υπογράφοντα, ημερομηνία εγγράφου κλπ.), και  

β) η υποβολή πλαστών ή παραποιημένων φωτοαντιγράφων επισύρει διοικητικές και ποινικές κυρώσεις. 

 

Αντίγραφα επικυρωμένα από δικηγόρους κατά τις διατάξεις του άρθρου 52 του Κώδικα των Δικηγόρων πρέπει να φέρουν 

το ειδικό ένσημο που προβλέπει η ισχύουσα νομοθεσία.  

Τα δικαιολογητικά του διαγωνισμού που είναι γραμμένα σε ξένη γλώσσα πρέπει να συνοδεύονται από επίσημη 

μετάφραση στην ελληνική.    

 

Για να θεωρηθούν έγκυρα τα δικαιολογητικά, πρέπει να βρίσκονται σε ισχύ κατά την ημερομηνία παραλαβής των 

προσφορών. Αν στις ειδικές διατάξεις που διέπουν την έκδοσή τους δεν προβλέπεται χρόνος (μεγαλύτερος ή μικρότερος 

του εξαμήνου) ισχύος των δικαιολογητικών, θεωρούνται έγκυρα εφόσον φέρουν ημερομηνία έκδοσης εντός των έξι (6) 

μηνών που προηγούνται της ημερομηνίας παραλαβής των προσφορών. 

 

Όλα τα προαναφερόμενα έγγραφα δικαιολογητικά πρέπει να περιέχονται στον φάκελο των δικαιολογητικών συμμετοχής 

και να έχουν προσκομισθεί όπως ορίζεται στην κείμενη νομοθεσία και στην παρούσα διακήρυξη κατά την υποβολή του 

φακέλου. Τα δικαιολογητικά παραμένουν στον φάκελο και δεν νοείται επίδειξη και απόσυρσή τους από τους 

διαγωνιζόμενους. 

 

 

Άρθρο 10
ο
 – Διεξαγωγή διαγωνισμού

 

1. Η δημοπρασία είναι πλειοδοτική, φανερή και προφορική και διεξάγεται κατά την καθορισμένη ημέρα και ώρα που 

αναφέρεται στο άρθρο 2
ο
 της παρούσας από την αρμόδια Επιτροπή δημοπρασιών σε δημόσια συνεδρίαση. Η δημοπρασία 

δύναται να συνεχίζεται και πέραν της ώρας λήξης του διαγωνισμού, εφόσον εξακολουθούν χωρίς διακοπή οι προσφορές. 

Σχετικά με τη συνέχιση της δημοπρασίας πέραν της οριζόμενης ώρας αποφασίζει η Επιτροπή δημοπρασιών και η απόφασή 

της καταχωρείται στα πρακτικά. 

2. Η Επιτροπή δημοπρασίας παραλαμβάνει τα δικαιολογητικά και τις εγγυήσεις και καταχωρεί στο πρακτικό διενέργειας 

της δημοπρασίας τους ενδιαφερόμενους, κατά σειρά προσέλευσης, καθώς και τα δικαιολογητικά συμμετοχής τους. 

3. Ο αναδειχθησόμενος τελευταίος πλειοδότης υποχρεούται να παρουσιάσει αξιόχρεων εγγυητή, ο οποίος και θα 

υπογράψει τα πρακτικά της δημοπρασίας καθιστάμενος αλληλεγγύως και εις ολόκληρον υπεύθυνος μαζί με τον πλειοδότη 

για την εκπλήρωση των όρων της σύμβασης.  

4. Στη συνέχεια, η Επιτροπή μονογράφει ένα προς ένα τα δικαιολογητικά και ελέγχει την πληρότητά τους. Η τυχόν 

απόφασή της περί αποκλεισμού ενδιαφερόμενου να συμμετάσχει στη δημοπρασία, ως μη πληρούντος τους όρους της 

παρούσας διακήρυξης, αναγράφεται στα πρακτικά. 

5. Ακολούθως, η Επιτροπή δέχεται προφορικά οικονομικές προσφορές από εκείνους που έχουν υποβάλει νομίμως όλα τα 

απαιτούμενα δικαιολογητικά. Κάθε προσφορά είναι δεσμευτική για τον πλειοδότη, η δέσμευση δε αυτή μεταβαίνει 

διαδοχικά από τον πρώτο στους ακόλουθους και επιβαρύνει οριστικά τον τελευταίο πλειοδότη. 

6. Μετά τη λήξη της δημοπρασίας, το πρακτικό διενέργειας του διαγωνισμού υπογράφεται από τα μέλη της Επιτροπής, τον 

τελευταίο πλειοδότη και τον εγγυητή του. Τα πρακτικά εγκρίνονται από την Οικονομική Επιτροπή. 

 

 

Άρθρο 11° - Κριτήρια κατακύρωσης 
Για την τελική επιλογή της αναδόχου εταιρείας κριτήριο είναι: 

α) Η προσφορά με τη μεγαλύτερη αποζημίωση προς τον Δήμο ανά εκποιούμενο όχημα.  

β) Σε περίπτωση συμμετοχής μίας μόνο επιχείρησης στη δημοπρασία, η Επιτροπή διενέργειας της 

δημοπρασίας θα δέχεται προσφορά οπωσδήποτε ανώτερη από τα αρχικά όρια εκκίνησης. 

γ) Η απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής περί έγκρισης των πρακτικών δημοπρασίας και περί κατακύρωσης 

αποστέλλεται στον Γενικό Γραμματέα της οικείας Αποκεντρωμένης Διοίκησης για έλεγχο νομιμότητας. 

 

 

ΑΔΑ: ΨΚΓΓΩ1Ο-Υ4Ο



Άρθρο 12° - Ανακοίνωση κατακύρωσης - υπογραφή σύμβασης (άρθρο 3 π.δ. 270/1981) 
1. Ο τελευταίος πλειοδότης δεν αποκτά κανένα δικαίωμα για αποζημίωση από τη μη έγκριση των πρακτικών 

της δημοπρασίας από το αρμόδιο όργανο του δήμου.  

2. Ο τελευταίος πλειοδότης υποχρεούται εντός δέκα (10) ημερών από την παραλαβή της κοινοποίησης, με 

αποδεικτικό παραλαβής, της απόφασης του αρμόδιου οργάνου του Δήμου περί κατακύρωσης ή έγκρισης του 

αποτελέσματος της δημοπρασίας, να προσέλθει μαζί με τον εγγυητή του για τη σύνταξη και υπογραφή της 

σύμβασης, αλλιώς η κατατεθείσα εγγύηση καταπίπτει υπέρ του Δήμου, ενεργείται δε αναπλειστηριασμός εις 

βάρος τούτου και του εγγυητή του. 

 3. Από τη λήξη της παραπάνω προθεσμίας η σύμβαση θεωρείται οριστικώς καταρτισθείσα. 

 

 

Άρθρο 13
ο
 – Έκπτωση πλειοδότη 

Ο τελευταίος πλειοδότης κηρύσσεται έκπτωτος με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου, όταν: 

- δεν προσέλθει για την υπογραφή της σύμβασης μέσα στην προκαθορισμένη προθεσμία μετά του εγγυητή 

αυτού. 

- αρνηθεί να υπογράψει την σύμβαση 

- δεν εκπληρεί τους όρους της σύμβασης. 

 

 

Αρθρο 14° - Εξόφληση τιμήματος εκποίησης 

1. Η εξόφληση του τιμήματος της εκποίησης των οχημάτων θα γίνει από τον τελευταίο πλειοδότη στο Ταμείο 

του Δήμου, σύμφωνα με όσα ορίζονται στην παράγραφο 6.12 της παρούσας και εφόσον έχουν εκδοθεί τα 

παραστατικά που περιγράφονται στην παράγραφο 6.3. 

2. Εάν ο ανάδοχος δεν προσέλθει μέσα στις πέντε (5) πρώτες εργάσιμες ημέρες του επόμενου μήνα για την 

πληρωμή των εκποιούμενων οχημάτων (παρ. 6.12), ο Δήμος θα προχωρά στην έκδοση χρηματικού 

βεβαιωτικού καταλόγου, κατόπιν αποστολής των νόμιμων παραστατικών στο τμήμα Εσόδων. 

3. Ο δήμος δεν ευθύνεται έναντι του αγοραστή για οποιαδήποτε εκνίκησιν των πραγμάτων, ούτε για την εν 

γένει κατάσταση αυτών.  

 

 

Άρθρο 15° - Δημοσιότητα - Δημοσίευση 
Η διακήρυξη θα δημοσιοποιηθεί με επιμέλεια του Δημάρχου, τουλάχιστον δέκα (10) ημέρες πριν από τη διενέργεια της 

δημοπρασίας, με τοιχοκόλληση αντιγράφου στον πίνακα ανακοινώσεων του δημοτικού καταστήματος.  

Περίληψη της διακήρυξης θα δημοσιευθεί, τουλάχιστον δέκα (10) ημέρες πριν από τη διενέργεια της δημοπρασίας, σε 

μία ημερήσια και σε μία εβδομαδιαία εφημερίδα.  

Τα έξοδα δημοσίευσης της σχετικής περιληπτικής διακήρυξης, αρχικής και τυχόν επαναληπτικής, βαρύνουν την 

πλειοδοτούσα εταιρεία, υπέρ της οποίας θα εγκριθούν τα πρακτικά της δημοπρασίας. Οι αποδείξεις καταβολής των 

εξόδων αυτών προσκομίζονται απαραιτήτως από τον ανάδοχο κατά την υπογραφή της οικείας σύμβασης. 

                    

                                                                        

Άρθρο 16
ο
 - Πληροφόρηση ενδιαφερόμενων 

Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να παραλαμβάνουν αντίγραφο της διακήρυξης κατά τις εργάσιμες ημέρες και ώρες είτε 

από το Τμήμα Εσόδων και Εμπορικών Δραστηριοτήτων του Δήμου (Απ. Σαμανίδη 21, 55236, Πανόραμα), είτε μέσω 

ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, κατόπιν σχετικού ηλεκτρονικού αιτήματος που θα αποστείλουν στην ηλεκτρονική 

διεύθυνση v.nikolaidou@pilea-hortiatis.gr και i.poulitsidis@pilea-hortiatis.gr 

Επίσης, για παροχή λοιπών πληροφοριών οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να απευθύνονται στα 

τηλέφωνα: 2313 301081, 2313 301080 και 2313 301082. 

 

ΑΔΑ: ΨΚΓΓΩ1Ο-Υ4Ο


		2023-06-21T08:29:51+0300
	Athens




